Вилючинский городской округ

закрытое административно-

территориальное

образование город Вилючинск

Камчатского края

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ВИЛЮЧИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Победы ул., д.1,

г.Вилючинск, 684090

тел.(415-35) 3-19-58

факс (415-35) 3-13-24

E-mail:vilobr@mail.kamchatka.ru,

obrazovi-vil@mail.ru
ОКАТО 30535000000 БИК 043002001

ИНН 4102003600 КПП 410201001

П Р И К А З

от 09.01.2019 г.   №

О проведении муниципального
конкурса педагогического

мастерства «Воспитатель года»
В целях профессионального и личностного развития педагогов, работающих в образовательных организациях и реализующих программы дошкольного образования, распространения опыта работы, развития и расширения профессиональных контактов, внедрения новых педагогических технологий в систему дошкольного образования в Вилючинском городском округе и поддержки талантливых творчески работающих педагогов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс педагогического мастерства «Воспитатель года» с 11 февраля по 28 февраля 2019 года.
2.Утвердить Положение о порядке проведения муниципального конкурса педагогического мастерства «Воспитатель года» согласно приложению № 1.
3.Утвердить состав оргкомитета муниципального конкурса педагогического мастерства «Воспитатель года»:

Председатель:

Беднова В.Н. - директор МКУ ИМЦ.

Члены оргкомитета:

Лифанова Г.В.- заместитель директора МКУ ИМЦ;

Михайлова Л.В. - заместитель директора МКУ ИМЦ;
Рогачева Г.П. – методист МКУ ИМЦ;

Иванова Е.С. - методист МКУ ИМЦ;

Михайлова П.А. - методист МКУ ИМЦ.
4. Утвердить состав жюри Конкурса:

Председатель жюри:

Горанько Е.К. – заместитель начальника отдела образования администрации ВГО.

Члены жюри:
Рогачева Г.П.- методист МКУ ИМЦ;
Черная Ю.А. - заместитель заведующего по УВР МБДОУ «Детский сад № 1».
Хопина Е.А. - заместитель заведующего по УВР МБДОУ «Детский сад № 3».

Андриц А.В. - заместитель заведующего по УВР МБДОУ «Детский сад
№ 5»;
Еремеева Н.В. - заместитель заведующего по УВР МБДОУ «Детский сад № 6»;
Говорищева Е.Ю.
- воспитатель  МБДОУ «Детский сад № 7»;
Барчева Е.Ю. - заместитель заведующего по УВР МБДОУ «Детский сад № 8»;
Самохина И.К. - заместитель заведующего по УВР МБДОУ «Детский сад № 9»;
5. МКУ ЦБ УО ВГО оплатить расходы, связанные с организацией и проведением муниципального конкурса педагогического мастерства «Воспитатель года», а также награждением победителей и лауреатов конкурса за счет средств МКУ ИМЦ.
6.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора МКУ ИМЦ Беднову В.Н.
Начальник отдела образования

И.А. Бакал
Приложение № 1 к приказу
отдела образования администрации ВГО
 от 09.01.2019 г. №
Положение о проведении муниципального конкурса

педагогического мастерства

«Воспитатель года»»
1. Общие положения.
Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей муниципального конкурса педагогического мастерства «Воспитатель года» (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится отделом образования администрации Вилючинского городского округа совместно с муниципальным казённым учреждением «Информационно-методический центр» (далее – МКУ ИМЦ).
1.3. Организационно-методическое обеспечение проведения Конкурса осуществляет организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет), который утверждается приказом начальника отдела образования администрации Вилючинского городского округа.
1.4.Оргкомитет устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии оценивания конкурсных заданий, формирует состав жюри Конкурса, определяет порядок, форму, место проведения Конкурса.
1.5.Информация о конкурсе размещается на официальном сайте
МКУ ИМЦ vilimc.ru.
2. Цели и задачи конкурса.
2.1.Целью Конкурса является профессиональное и личностное развитие педагогов, работающих в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- совершенствование образовательных программ, инновационных

методов и средств дошкольного образования, содействие их широкому распространению в образовательной среде;

- развитие творческой инициативы педагогических работников

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, повышение их профессионального мастерства;

- повышение престижа труда педагогических работников

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования;

- выявление талантливых педагогических работников

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования;

- распространение лучших образцов профессионального опыта

педагогических работников образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники дошкольных образовательных учреждений, без ограничения стажа и возраста, реализующие образовательные программы независимо от их организационно-правовой формы.

3.2. Участие в конкурсе является добровольным.
3.3. Выдвижение участников на Конкурс может проходить:

· педагогическим советом ДОУ;

· методическим советом (объединением) ДОУ;

· самовыдвижением.

3.4. Для участников второго этапа Конкурса проводится установочный семинар.
4. Порядок проведения Конкурса  и представления заявок

4.1.Конкурс проводится с 11 по 28 февраля 2019 года.

4.2. Заявки и материалы на участие в Конкурсе принимаются  до 08 февраля 2019 г.

4.3. Участник Конкурса представляет в адрес оргкомитета Конкурса (ул. Мира, 19, МКУ ИМЦ) следующие документы:

- личное заявление кандидата (приложение № 1 к настоящему Положению);

- информационную карту участника Конкурса (приложение № 2 к настоящему Положению)

- эссе на тему: «Моя педагогическая философия» подготовленное с учетом рекомендаций, представленных в приложении № 3 к настоящему Положению.

Обязательными приложениями к информационной карте участника является подборка фотографий (в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера - цветная (портрет 9 х 13) и жанровая цветная фотография).

 Все документы подписываются участником Конкурса и направляются в оргкомитет Конкурса в бумажном и электронном (компакт-диск) вариантах.

4.4. Материалы, предоставляемые на Конкурс, не возвращаются.

5. Этапы проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.
5.1. Первый этап (заочный) включает в себя одно конкурсное задание - эссе.
Эссе «Моя педагогическая философия»
Эссе участника Конкурса раскрывает мотивы выбора профессии педагога образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования, отражает его собственные педагогические принципы и подходы к образованию, его понимание ценности и уникальности периода дошкольного детства и миссии педагога в современных условиях.
Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов за каждый критерий):
· ясность и четкость аргументов выбора профессии (0-5 баллов);

· широта и масштабность кругозора;

· индивидуальность;

· уровень профессионального мышления;
· уровень изложения и художественный стиль;

Максимальное количество баллов – 25
5.2. Второй (очный) этап Конкурса.

Участник Конкурса выполняет задания по порядку в соответствии с жеребьевкой перед началом второго этапа.

Второй (очный) этап Конкурса включает три задания:
· творческая презентация «Я – мастер своего дела»;
· мастер-класс;
· педагогическое мероприятие с детьми.
Тему, форму творческой презентации, мастер-класса и мероприятия с детьми участник конкурса определяет самостоятельно.
Творческая презентация «Я – мастер своего дела»
Участник представляет наиболее результативный компонент опыта и раскрывает его методическую и практическую основы.
Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов за каждый критерий):
- актуальность заявленной темы;
- практическая значимость заявленной темы;
- новизна представленного опыта работы;
- методический инструментарий;
- результативность представленного опыта;
- оригинальность подачи материала;
- общая культура;
Максимальное количество баллов – 35.

Регламент: выступление участника – 10 минут, вопросы жюри - 3 минуты.
Мастер-класс
Участник демонстрирует конкретный метод (методический прием, технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления), отражающий современные тенденции развития дошкольного образования в контексте заявленной темы
Регламент: 15 минут на выступление участника, 3 минуты на вопросы членов жюри.
Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов за каждый критерий):

· глубина и оригинальность содержания;

· методическая и практическая ценность для  дошкольного образования;

· умение транслировать (передать) свой опыт работы;

· общая культура;

· коммуникативные качества.

Максимальное количество баллов - 25.
Педагогическое мероприятие с детьми
Педагогическое мероприятие с детьми демонстрирует фрагмент практического опыта участника Конкурса, заявленного в творческой презентации. Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может быть представлена разными формами. Возраст детей определяется участником Конкурса.

Участник Конкурса в информационной карте, (Приложение № 2 к настоящему положению), указывает направление, образовательную область, форму педагогического мероприятия и возраст детей.
Перед началом конкурсного задания участники представляют членам жюри план проведения педагогического мероприятия (в письменном виде), в котором указаны цели и примерное содержание мероприятия.
Регламент: 20 минут (вопросы жюри вместо самоанализа).

Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов за каждый критерий):
· методическая компетентность (соответствие формы организации, содержания, методов и приемов возрасту детей;

· умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности;

· умение удерживать интерес воспитанников в течение всей организованной деятельности;
- реализация на занятии интегрированного подхода и организация системы детской деятельности;
- оригинальность организации и выбора содержания занятия
Максимальное количество баллов – 25.
6. Подведение итогов Конкурса и награждение
6.1. По результатам проведения Конкурса определяются один победитель, два лауреата и победители в номинациях.
6.2. В случае если победитель Конкурса набрал не менее 80 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам Конкурса, он по решению оргкомитета выдвигается на участие в краевом конкурсе «Воспитатель года Камчатки».

6.3. Победитель, призеры и номинанты награждаются соответствующими дипломами Конкурса и памятными призами.
6.4.Победитель Конкурса принимает участие в установочном семинаре по подготовке претендентов к участию в муниципальном этапе Конкурса в следующем календарном году.
Приложение № 1

 к Положению о муниципальном конкурсе педагогического мастерства «Воспитатель года»

В Оргкомитет
муниципального конкурса

«Воспитатель года»
Заявление
Я,________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном конкурсе «Воспитатель года» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса и использование, за исключением разделов №№ («Общие сведения», «Контакты»,), в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки, а также на использование представляемых на Конкурс материалов для публикации в СМИ и при подготовке учебно-методических материалов Конкурса.

 «_____»_________________20__ г.                 _____________
                                                   (подпись)

 Приложение № 2

 к Положению о муниципальном конкурсе педагогического мастерства «Воспитатель года»

Информационная карта участника муниципального конкурса педагогического мастерства
«Воспитатель года»
_________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
	1. Общие сведения

	Дата рождения
(день, месяц, год)

	2. Работа

	Место работы
(наименование образовательного учреждения)

	Занимаемая должность

	Общий трудовой и педагогический стаж
(полных лет на момент заполнения анкеты)

	В каких возрастных группах в настоящее время работает

	Квалификационная категория

	Почетные звания и награды (наименования и даты получения)

	3. Образование

	Название, год окончания учреждения профессионального образования

	Специальность, квалификация по диплому

	4.Конкурсное задание третьего тура «Мастер-класс», название, цель.

	Основные публикации
(в т. ч. брошюры, книги)

	5. Конкурсное задание третьего тура «Педагогическое мероприятие с детьми»

	Направление, образовательная область, форма, название мероприятия

	Возрастная группа детей

	Необходимое оборудование

	5. Досуг

	Хобби

	6. Контакты

	Рабочий телефон

	Мобильный телефон

	Факс

	Рабочая электронная почта

	Личная электронная почта

	Адрес личного сайта в Интернете (при наличии)

	7. Профессиональные ценности

	Педагогическое кредо участника

	Почему нравится работать в ДОУ

	Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	В чем, по мнению участника, состоит основная миссия воспитателя

	8. Приложения

	Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами.

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

______________________ (_____________________________)

(подпись)           (фамилия, имя, отчество участника)

«____» __________ 20____ г.
Приложения к информационной карте участника Конкурса:
	Подборка фотографий

	1. Портрет 9(13 см;

2. Жанровая (с занятия, во время игр, прогулок, детских праздников и т. п.)
	Фотографии предоставляются в бумажном варианте и в электронной копии на компакт-диске в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера.

Приложение № 3

 к Положению о муниципальном конкурсе педагогического мастерства «Воспитатель года»

Рекомендации к написанию эссе на тему:

«Моя педагогическая философия»

ЭССЕ – прозаическое произведение небольшого объёма и свободной композиции, выражающее индивидуальные впечатления и соображения по конкретному поводу или вопросу и заведомо не претендующее на определённую или исчерпывающую трактовку предмета.

Характерные черты эссе:

•
Стиль эссе отличается образностью, афористичностью и установкой на разговорную интонацию и лексику.

•
Свободная композиция (однако, не предполагающая отсутствия композиции вовсе; в эссе, как правило, присутствуют создающие его внутреннюю структуру: вступление, основная часть и заключение)

ЭССЕ призвано продемонстрировать речевую компетентность участника Конкурса, способность в письменном тексте передать специфику профессиональных будней, систему занятий и педагогических приемов; взаимодействие с детьми, родителями, социумом; восприятие профессиональных проблем и прогноз развития дошкольного образования в регионе и стране.

ЭССЕ может носить характер творческого рассуждения о профессиональном портрете педагога дошкольной образовательной организации, размышления о роли педагога дошкольной образовательной организации в развитии и становлении ребенка в современном, высокотехнологичном обществе.

Объем ЭССЕ – не менее 1 страницы, шрифт – Times New Roman, размер – 14,интервал – 1,5.